
  

KONINKRIJK BELGIE ROYAUME DE BELGIQUE 

_____________ _____________ 

  

FEDERALE OVERHEIDSDIENST 
FINANCIEN 

SERVICE PUBLIC FEDERAL 
FINANCES 

_____________ _____________ 

  

KONINKLIJK BESLUIT TOT WIJZIGING VAN 
HET KONINKLIJK BESLUIT NR. 20 VAN 20 
JULI 1970 TOT VASTSTELLING VAN DE 
TARIEVEN VAN DE BELASTING OVER DE 
TOEGEVOEGDE WAARDE EN TOT INDELING 
VAN DE GOEDEREN EN DE DIENSTEN BIJ DIE 
TARIEVEN MET BETREKKING TOT 
MONDMASKERS EN HYDROALCOHOLISCHE 
GELS 

ARRETE ROYAL MODIFIANT L'ARRETE 
ROYAL N° 20, DU 20 JUILLET 1970, FIXANT 
LES TAUX DE LA TAXE SUR LA VALEUR 
AJOUTEE ET DETERMINANT LA 
REPARTITION DES BIENS ET DES SERVICES 
SELON CES TAUX EN CE QUI CONCERNE LES 
MASQUES BUCCAUX ET LES GELS 
HYDROALCOOLIQUES 

  

FILIP, Koning der Belgen, PHILIPPE, Roi des Belges, 

  

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, 
ONZE GROET.  

A tous, présents et à venir, SALUT. 

  

Gelet op het Wetboek van de belasting over 
de toegevoegde waarde, artikel 37, § 1, 
vervangen bij de wet van 28 december 1992; 

Vu le Code de la taxe sur la valeur ajoutée, 
l'article 37, § 1er, remplacé par la loi du 28 
décembre 1992 ; 

Gelet op het koninklijk besluit nr. 20 van 20 
juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de 
belasting over de toegevoegde waarde en tot 
indeling van de goederen en de diensten bij die 
tarieven; 

Vu l'arrêté royal n° 20, du 20 juillet 1970, 
fixant les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et 
déterminant la répartition des biens et des 
services selon ces taux ; 

Gelet op het advies van de inspecteur van 
Financiën, gegeven op 30 april 2020; 

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné 
le 30 avril 2020 ; 

Gelet op de akkoordbevinding van de 
Minister van Begroting, d.d. 2 mei 2020; 

Vu l’accord du Ministre du Budget, donné le 2 
mai 2020 ; 

Gelet op de wetten op de Raad van State, 
gecoördineerd op 12 januari 1973, artikel 3, § 1; 

Vu les lois sur le Conseil d'Etat, coordonnées 
le 12 janvier 1973, l'article 3, § 1er ; 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid; Vu l'urgence ; 



  

Overwegende Considérant 

- dat de exitstrategie vooropgesteld door de 
nationale veiligheidsraad voor alles berust op het 
respecteren van de maatregelen voor een goede 
hygiëne, ook aangeduid als "barrière-
handelingen" zoals het dragen van een 
mondmasker en het regelmatig wassen van de 
handen; 

- que la stratégie de déconfinement 
envisagée par le Centre National de Sécurité 
repose avant tout sur le respect mesures relatives 
aux bons réflexes en matière d’hygiène, appelés 
aussi « gestes-barrières » tels que le port d’un 
masque buccal et le lavage régulier des mains ; 

- dat de eerste fase (aangeduid als fase 1- a) 
van die exit in werking treedt op maandag 4 mei 
2020; 

- que la première phase (dite phase 1 - a) de 
ce déconfinement entre en vigueur le lundi 4 mai 
2020 ; 

- dat die eerste fase in het bijzonder 
betrekking heeft op de herstart van de industrie en 
de dienstensector in een B2B-context evenals op 
een uitbreiding van het aanbod van het openbaar 
vervoer; 

- que cette première phase concerne 
singulièrement le redémarrage de l’industrie et 
des services dans un contexte B2B ainsi qu’une 
offre accrue en matière de transports publics ;  

- dat in die twee domeinen de voormelde 
"barrière-handelingen" een voorafgaandelijke 
verplichting vormen voor de herstart van die 
sectoren; 

- que dans ces deux domaines, les « gestes 
barrières » précités constituent une obligation 
préalable au redémérrage de ces secteurs ; 

- dat het derhalve aangewezen is om 
onmiddellijk de bevoorrading te begunstigen van 
iedereen met de goederen die noodzakelijke zijn 
om die "barrière-handelingen" te kunnen 
toepassen;  

- qu’il convient dès lors de favoriser 
immédiatement l’approvisionnement par tous des 
biens nécessaires au respect de ces « gestes 
barrières » ; 

Op de voordracht van de Vice-Eerste Minister 
en Minister van Financiën en op het advies van de 
in Raad vergaderde Ministers, 

Sur la proposition du Vice-Premier Ministre et 
Ministre des Finances et de l'avis des Ministres 
qui en ont délibéré en Conseil, 

  

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ: NOUS AVONS ARRETE ET ARRETONS : 

  

Artikel 1. Artikel 1ter van het koninklijk besluit 
nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de 
tarieven van de belasting over de toegevoegde 
waarde en tot indeling van de goederen en de 
diensten bij die tarieven, ingevoegd bij het 
koninklijk besluit van 1 december 1995, hersteld 
bij het koninklijk besluit van 18 januari 2000 en 
opgeheven bij de programmawet van 4 juli 2011, 
wordt hersteld als volgt: 

Article 1er. L'article 1erter de l'arrêté royal n° 
20, du 20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe sur 
la valeur ajoutée et déterminant la répartition des 
biens et des services selon ces taux, inséré par 
l’arrêté royal du 1er décembre 1995, rétabli par 
l’arrêté royal du 18 janvier 2000 et abrogé par la 
loi-programme du 4 juillet 2011, est rétabli dans la 
rédaction suivante : 

"Art. 1ter. In afwijking van artikel 1, eerste lid, 
worden vanaf 4 mei 2020 tot en met 31 december 
2020 onderworpen aan het verlaagd tarief van 6 
pct., de leveringen, intracommunautaire 

"Art. 1erter. Par dérogation à l'article 1er, alinéa 
1er, à partir du 4 mai 2020 et jusqu'au 31 
décembre 2020, sont soumises au taux réduit de 
6 p.c., les livraisons, les acquisitions 



  

verwervingen en invoeren van de hiernavolgende 
beschermingsmiddelen, noodzakelijk ter 
preventie van de verspreiding van COVID-19: 

intracommunautaires et les importations des 
biens de protection suivants, nécessaires pour la 
prévention de la propagation du COVID-19 : 

1° de mondmaskers die bedoeld zijn onder 
GN-codes 4818 90 10 00, 4818 90 90 00, 6307 90 
98 10, 6307 90 98 91, 6307 90 98 99 en 9020 00 
00 10; 

1° les masques buccaux qui sont visés sous 
les codes NC 4818 90 10 00, 4818 90 90 00, 6307 
90 98 10, 6307 90 98 91, 6307 90 98 99 et 9020 
00 00 10 ; 

2° de hydroalcoholische gels.". 2° les gels hydroalcooliques.". 

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 4 mei 
2020.  

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le 4 
mai 2020. 

  

Gegeven te Donné à 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Van Koningswege: Par le Roi : 

De Vice-Eerste Minister en Minister van 
Financiën, 

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des 
Finances, 

  

  

 

 

 

 

  

  

Alexander DE CROO 

 


